
AD\1197019LV.docx PE643.137v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Attīstības komiteja

2019/2055(DEC)

23.1.2020

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Budžeta kontroles komitejai

par Eiropas Savienības 2018. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes 
apstiprināšanu, III iedaļa — Komisija un izpildaģentūras
(2019/2055(DEC))

Atzinuma sagatavotājs: Charles Goerens



PE643.137v02-00 2/6 AD\1197019LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1197019LV.docx 3/6 PE643.137v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka Savienības izdevumu likumība ir viens no pareizas finanšu pārvaldības 
pamatprincipiem;

2. uzsver, ka Savienības mērķis izveidot vienlīdzīgu partnerību ar partnervalstīm nozīmē 
to, ka ir pilnībā jāievēro atbildības princips atbilstoši Savienības starptautiskajām 
saistībām attiecībā uz palīdzības efektivitāti; atkārtoti pauž bažas par attīstības 
finansējuma izmantošanu ar attīstību nesaistītiem mērķiem un uzsver, ka finansējums, 
kas neatbilst oficiālās attīstības palīdzības (OAP) kritērijiem, ir jāgūst no citiem 
instrumentiem, nevis no attīstības sadarbības instrumenta (ASI); jo īpaši mudina 
Savienību un tās dalībvalstis neizvirzīt palīdzības saņemšanai nosacījumus, kas saistīti 
ar migrāciju un tirdzniecības reformām, jo tas ir pretrunā attīstības efektivitātes 
principiem; uzsver, ka ir svarīgi visā ASI ietvaros īstenotajā sadarbībā nodrošināt 
cilvēktiesību standartu ievērošanu, un stingri norāda — lai Savienība varētu ilgtermiņā 
veiksmīgi apkarot nabadzību, tai ir jāpievēršas nabadzības pamatcēloņiem un jāveicina 
iespēju vienlīdzība;

3. pauž nožēlu par to, ka, neraugoties uz Savienības apņemšanos veicināt ilgtspēju un 
īstenot ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus (IAM), Revīzijas palātas īpašais ziņojums 
Nr. 7/2019 liecina, ka Komisija neziņo par to, kā Savienības budžets un politikas 
virzieni veicina ilgtspējīgu attīstību un IAM sasniegšanu, un neuzrauga šo procesu; 
norāda, ka Komisija nesen ir publicējusi pārdomu dokumentu, kurā izklāstīti 
ilgtspējīgas Eiropas scenāriji; tomēr pauž nožēlu, ka šajā dokumentā nav iekļauta 
trūkumu analīze saistībā ar to, kas vēl Savienībai ir jādara budžeta, politikas un tiesību 
aktu ziņā, un tas arī nesniedz informāciju par Savienības izdevumu programmu 
ieguldījumu IAM īstenošanā;

4. atzinīgi vērtē to, ka līdz 2018. gadam 20,3 % no Savienības finansētās starptautiskās 
sadarbības un attīstības palīdzības bija paredzēti cīņai pret klimata pārmaiņām; atgādina 
savu nostāju, proti, to, ka turpmāk šo apmēru vajadzētu vairāk nekā divkāršot, lai 
vismaz 45 % no 2021.–2027. gadam ierosinātā kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un 
starptautiskās sadarbības instrumenta (NDICI) finansējuma tiktu piešķirti klimata un 
vides mērķiem; šajā sakarībā prasa uzlabot piekļuvi atjaunojamo energoresursu 
enerģijai un atbalstīt ieguldījumus vides tehnoloģijās, kā arī zināšanu apmaiņu, 
ilgtspējīgu piegādes ķēžu attīstību un aprites ekonomikas turpmāku attīstību, 
starptautiskās partnerības ilgtspējīgai zemes, mežu, ūdens un resursu izmantošanai un 
ieguldījumus civilajā aizsardzībā un agrīnās brīdināšanas sistēmās;

5. atzinīgi vērtē vispārēju budžeta atbalsta izmantošanu, palīdzot jaunattīstības valstīm to 
centienos veikt reformas un sasniegt IAM; tomēr mudina Komisiju skaidrāk novērtēt 
Savienības budžeta atbalsta ieguldījumu IAM sasniegšanā, jo īpaši attiecībā uz 10. IAM 
(mazināta nevienlīdzība), un uzlabot kontroles mehānismus attiecībā uz saņēmējvalstu 
rīcību korupcijas, cilvēktiesību ievērošanas, tiesiskuma un demokrātijas jomā; atgādina, 
ka iekšzemes resursu izmantošana ir attīstības ilgtspējīgas finansēšanas centrālais 
elements un viens no pieciem galvenajiem attīstības uzdevumiem, kas jārisina ar 



PE643.137v02-00 4/6 AD\1197019LV.docx

LV

budžeta atbalstu; aicina Komisiju pieņemt šim mērķim atbilstošu tirdzniecības un 
investīciju politiku, kas cita starpā nozīmē ņemt vērā ar ekonomisko partnerattiecību 
nolīgumiem saistītās vismazāk attīstīto valstu bažas par ieņēmumu samazināšanos 
saistībā ar muitas nodokļu atcelšanu un nodrošināt nodokļu uzlikšanas tiesību taisnīgu 
sadali, risinot sarunas par nodokļu un ieguldījumu līgumiem ar jaunattīstības valstīm, jo 
īpaši attiecībā uz to nodokļu ieņēmumu pārdali, kuri tiek gūti no dabas resursiem;

6. prasa palielināt pārskatatbildību un efektivitāti saistībā ar Savienības attīstības 
izdevumiem, jo attīstības rezultāti būtu ne tikai jādefinē, bet arī rūpīgi jāpārbauda un 
jāuzrauga tādos aspektos kā taustāmi rezultāti un ietekme uz attīstību;

7. mudina Savienību un tās dalībvalstis, kad tās īsteno mērķi radīt privātu investoru 
uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi jaunattīstības valstīs Eiropas Fonda ilgtspējīgai attīstībai 
darbības ietvaros, atturēties no tādas prakses atbalstīšanas, kas atvieglo starptautisku 
korporāciju un privātpersonu izvairīšanos no nodokļu maksāšanas; turklāt uzsver 
parādsaistību risku, ko izraisa tas, ka Savienība arvien vairāk izmanto finansējuma 
apvienošanu, jo īpaši Subsahāras Āfrikā un Karību jūras reģiona valstīs ar ierobežotiem 
ieņēmumiem parādu apkalpošanai; aicina Savienību un tās dalībvalstis efektīvi un 
konsekventi cīnīties pret izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, agresīvu nodokļu 
apiešanas praksi un kaitējošu nodokļu konkurenci saskaņā ar principu par politikas 
saskaņotību attīstībai;

8. atzinīgi vērtē starptautisko partnerību komisāres pausto apņemšanos cita starpā iesaistīt 
Eiropas Parlamentu Savienības trasta fondu pārbaudē, uzlabot pārredzamību attiecībā uz 
visu Savienības attīstības sadarbību un tai paredzēto līdzekļu izlietojumu, kā arī 
nodrošināt saskaņotību starp dažādām Savienības politikas jomām.



AD\1197019LV.docx 5/6 PE643.137v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 22.1.2020

Galīgais balsojums +:
–:
0:

18
2
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Hildegard Bentele, Dominique Bilde, Udo Bullmann, Catherine 
Chabaud, Charles Goerens, Mónica Silvana González, Pierrette 
Herzberger-Fofana, György Hölvényi, Martin Horwood, Rasa 
Juknevičienė, Lukas Mandl, Erik Marquardt, Norbert Neuser, Michèle 
Rivasi, Marc Tarabella, Tomas Tobé, Miguel Urbán Crespo, Bernhard 
Zimniok

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Stéphane Bijoux, Patrizia Toia



PE643.137v02-00 6/6 AD\1197019LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

18 +
GUE/NGL Miguel Urbán Crespo

PPE Hildegard Bentele, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, Lukas Mandl, Tomas Tobé

RENEW Stéphane Bijoux, Catherine Chabaud, Charles Goerens, Martin Horwood

S&D Udo Bullmann, Mónica Silvana González, Norbert Neuser, Marc Tarabella, Patrizia Toia

VERTS/ALE Pierrette Herzberger-Fofana, Erik Marquardt, Michèle Rivasi

2 -
ID Dominique Bilde, Bernhard Zimniok

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


